

SŁOWO

Wilno Sobota 1 stycznia 1927 r.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEN KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WARSZAWA — Nowy Świat 46—14
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3. Telefony redakcji 243, administracji 228, drukarni 202

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 63807.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opiata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENA OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2—ej i 3—ej 30g. za tekstem 10 groszy. Kolumna reklamowa lub nadesłana 40 gr. W n—ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej.

15-go stycznia 1927 r.
Dom Oficera Polskiego.

BAL BIAŁEJ CHRYSZANTEMY

Protectorat objął osobiście Marszałek Józef Piłsudski.

W odpowiedzi „Lietuvis“.

Wywiad z Woldemarąsem w Kłajpedzie.

Otwarcie Niemna — Przyszłość portu Kłajpedzkiego

KŁAJPEDA, 30—XII Podczas swego pobytu w Kłajpedzie premier Woldemaras oświadczył przedstawicielowi „Morgen Stimmes“ co następuje: Sprawa otwarcia Niemna jest bardzo skomplikowana. O ile nie mogłem stwierdzić z przeprowadzonych rozmów panuje ogólne przekonanie, że otwarcie Niemna podyktowane jest koniecznościami gospodarczymi. Czy da się to jednak uczynić, nie mogę powiedzieć. Nie rozumiem tylko dla czego zapomni na się, że Niemien nie jest przecież zamknięty, albowiem zostały wydane przepisy co do spławu. Są one co prawda jednostronne ale dają możliwość użytkowania rzeki dla celów handlowych i komunikacyjnych. Jest jednak faktem, że od czasu ogłoszenia tych przepisów, tranzyt nie ruszył z miejsca. Sprawa ta ma stronę polityczną. Polska ciągle podkreśla konieczność przyznania jej szeregu praw politycznych, ponieważ musiałoby to pociągnąć za sobą polityczne konsekwencje, przeto rząd litewski nie może rozstrzygnąć tej sprawy na drodze rozporządzenia.

O przyszłości portu kłajpedzkiego wyraził się Woldemaras bardzo optymistycznie. Przyszłość zależy jednak od stosunków gospodarczych. Obecne położenie gospodarcze Litwy i krajów sąsiednich nie jest różowe. Litwa jest za małą, aby mogła pokryć zapotrzebowanie Kłajpedy. Zależy to od sąsiedów szczególnie od Rosji i Polski, czy mają one odpowiednie ilości towarów do wywozu przez port kłajpedzki. Co się tyczy otwarcia tranzytu kolejowego to Woldemaras oświadczył, że sprawa ta jest równie polityczna. Tranzyt kolejowy jest w rzeczywistości wolny. Polska może używać kolei litewskich. Jeżeli ich nie używa w odpowiedni sposób, to tylko dlatego, że znajduje się w jeszcze gorszym położeniu gospodarczym niż Litwa i czyni z tej kwestii gospodarczej sprawę polityczną.

Powstanie w Taurogach.

Z Kowna donoszą: W pow. Taurogińskim wybuchło powstanie przeciwko obecnemu rządowi. Wystraszony natychmiast wojska, zlikwidowały powstanie, których przywódcy zbiegli i ukryli się lasach. Według ostatnich wiadomości przywódców ruchu aresztowano.

Szczegółów narazie brak.

Zastój w handlu na Litwie.

W związku z ostatnimi wypadkami na Litwie dał się zauważyć silny zastój w handlu. Ceny na artykuły pierwszej potrzeby wzrosły znacznie. Nafta podrożała o sto procent na całym terytorium Litwy. W samem Kownie o 50 proc.

Wydalenie Niemców z Kłajpedy.

KŁAJPEDA, 31 XII. PAT. Z Kowna donoszą, że zamierzone wydalenie 3-ich dziennikarzy niemieckich zostało odroczone aż do przeprowadzenia śledztwa. Oczekują, że wydalenie nastąpi dopiero za 10 dni.

„Sowiecka Białoruś“ o Kownie.

MINSK, 31 XII. PAT. „Sowiecka Białoruś“ z dn. 29 b. m. w artykule p. t. „Litewski Węzeł“ zaprzecza informacjom niektórych gazet sowieckich jakoby przewrót kowieński inspirowany był przez Warszawę przeciwko związkowi sowieckiemu. Rzekomo anty-sowieckim dążeniom nowego rządu litewskiego przeczy deklaracja Woldemarasa oraz dawne jego stanowisko wobec Sowietów. Mimo przyjaznych oświadczeń, oczekiwano należy ochłodzenia stosunków sowieckich z faszystowskim rządem Litwy, co nie znaczy jednak, aby Litwa weszła do anty-sowieckiego bloku. Przewrót dokonano pod hasłami anty-polskimi. Jego źródła należy szukać nie w Warszawie lecz w Niemczech, na co wskazują niemieckie sympatie Smetony.

Chwiejne stanowisko Uzunowicza.

WIEN, 31 XII. PAT. Neue Freie Presse donosi z Białogrodu, że gabinet Uzunowicza napotyka na trudności i że zanosi się na jego dymisję. Rząd otrzymał wotum zaufania 73-ma głosami przeciwko 22-um przy 7-ju wstrzymujących się od głosowania. Nieobecnych było 22 ch posłów. Szereg wybitnych członków stronnictwa radykalnego opowiedziało się przeciw rządowi.

„Na polskie szkolnictwo początkowe wydano w tymże czasie nie więcej niż milion litów. Nie wliczamy tu, naturalnie, funduszy wydawanych przez rząd na zlitwinizowane szkoły, którym rozmyślnie pozostawiono tylko nazwę polską. Przyjmując dziś za podstawę liczebności naszej cyfrę 200.000, co stało bez wahania potwierdzając wszelkie wybory, odbywane w okresie lat wspomnianych, a co stanowi przy 2.200.000 ludności kraju ułamek 9 proc., to faktycznie na szkolnictwo ludowe polskie należało nam się około 5 „milionów. Delikatnie mówiąc, krytycznie wyjdą nam z kieszeni około 4 milionów lit., należnych polskiemu ludowi, obracając takowe na cele swoje, w pierwszym rzędzie na wynaradawianie naszej diatwy.“

„Ale artykuł „Lietuvis“, artykuł programowy więc grozący zniszczeniem Polaków na Litwie, tchnie jakąś próżną, głupią nienawiścią, zemstą, odwetem“ za Wilno. I znów Wilno!

Znów „ucisk“ Litwinów w Wilnie!

Przypomnijmy raz jeszcze te zestawienie słowami wybitnego publicysty polskiego w Kownie, p. Dionizy Bazylewicz, który pisał przed niedawnym czasem:

„Obwołano nas zakłętymi wrogami narodu litewskiego, zarzucono: „Lecz cóż można było zarzucić? Chyba tylko, że zapisujemy do „swych szkół... niemowlęta, które z „okiem tych szkółek skierują lufy „dział w same serca Litwinów... Wreszcie w tak wysokim stopniu „rozpalonej wyobraźni nawoływano do „odwetu za krzywdy, jakie podobno doznaje szkolnictwo litewskie w „Wileńszczyźnie, jakkolwiek, posiada „ono tam na 60—70 tysięcy mówiącej „po litewsku ludności około 140 „wszechnych szkółek, jakkolwiek na „nas tutaj, na ok. 200 tysięcy ludności polskiej obecnie przypada „piero 60 szkółek jakkolwiek nie „steśmy temu zestawieniu winni.“

Artykuł polemiczny.

Drugie to już Boże Narodzenie poświęca „Czas“ krakowski na zwalczanie polskiej idei monarchicznej. W roku zeszłym „Czas“ zamieścił artykuł „Monarchizm w Polsce“ pióra swego redaktora prof. Stanisława Estreichera w sposób stanowczy atakujący naszą ideę. „Słowo“ odpowiadało artykułowi hr. Maryana Broel Platara zatytałowemu „W obronie idei monarchicznej“. Boże Narodzenie tegoż roku ujawniło pod tym względem pewną zmianę na lepsze, której nie chcemy pominąć bez wyrażenia ukontentowania. Oto prof. Estreicher tak stanowczo jak w roku zeszłym przeciw idei monarchii w Polsce nie występuje, lecz zadaje jej ideę kilka sztychów ubocznych, treść których da się oddać za pomocą przytoczenia następującej cytaty:

Byłoby np. wprost śmiesznością twierdzić, że tylko forma patriarchalnej monarchii—Dei gratia—pogładowi konserwatywnemu odpowiada. Może ona być w pewnych warunkach pożądaną, ale w innych (np. przy braku dynastji lub przy braku odpowiednich tradycji w społeczeństwie) może okazać się zgubną dla istnienia społeczeństwa. Jest rzeczą oportunistyczną polityków ocenić, jaka forma w danej chwili zapewnia trwałość.

Wszystko cenimy w prof. Estreichera, że uczonego nie zabili w nim dziennikarza—publicysty, czego dowodem znakomitym jest cytata powyższa. Dla uczonego najwyższą wartością jest obiektywizm, dla dziennikarza plastyczność i dobitne sformułowanie swej tezy. Uczony uważałby za formułę: „Monarchia... Dei Gratia...“ może okazać się zgubną dla istnienia społeczeństwa“ albo mówi za wiele, albo za mało, natomiast każdy nawet uczeń cechu dziennikarskiego w tem kwestjonowaniu samego „istnienia“ społeczeństwa w razie monarchii Dei Gratia dopatrywałby się błędnej mistrza.

Wbrew zdaniu prof. Estreichera twierdzimy: „monarchista może nie być konserwatystą, natomiast konserwatysta musi być monarchistą“. Tylko bowiem monarchia buduje ustrój państwowy na zasadzie pierwszeństwa dla pierwiastków moralnych. Budowa republiki jest to budowa oparta wyłącznie o racjonalistyczne rozumowanie, które zresztą, zawodzi w praktyce, jak to wykazały doświadczenia historyczne. Po drugie stałość i trwałość władzy możliwa jest naszym zdaniem, jedynie przy monarchii. Prof. Estreicher powiada co prawda że oportunizm polityczny powinien tą trwałość zapewnić państwu w innej, nie—monarchicznej formie, ale dopóki ani ci przewidywani oportuniści polityczni, ani sam prof. Estreicher tej całkiem nowej recepty nam nie poda ograniczamy się do stwierdzenia, że stałości i trwałości władzy nie zapewnia nam ani ustrój Stanów Zjednoczonych, ani republika parlamentarna, ani dyktatura.

Już w roku zeszłym hr. Plater zwracał prof. Estreichera uwagę, iż pojęcie „patriarchalnej monarchii Dei Gratia“ nie da się ściśle odgraniczyć od monarchji nowoczesnej. Z drugiej strony prof. Estreicher nie może pomawiać lub posadzać polskich monarchistów, by chcieli wprowadzić w Polsce system Karola Wielkiego, czy nawet Aleksandra III-go. Wępieć akcenty położone pod ową „patriarchalną monarchją“ wynikają w artykułach „Czasu“ raczej z owych publicystycznych wartości cechujących ich autora, a nie ze ścisłego obiektywizmu.

Natomiast chociaż odosobniony w szeregach samych monarchistów, lecz twierdząc, że państwo powinno poświęcać „Czas“ krakowski na zwalczanie polskiej idei monarchicznej. Idea ta nie wytrzymała próby historycznej. Na naszych oczach następuje rehabilitacja średniowiecznej idei władzy posiadanej z wyroków opatrności. Od Mussoliniego do Machno, od Primo de Riveri do bolszewików przykłady nam wskazują, że władzę dzierży nie ten, kogo popiera opinja publiczna, lecz ten kto ma wolę posiadania władzy i moc jej posiadania. Uchronienie przechodzenia tej władzy z rąk do rąk drogą rewolucji i zamachów, będących skutkami własnie rozbudzenia namiętności społeczeństwa,—jest zadaniem stałej instytucji monarchicznej. Zasada „suwerenności ludu“ jest abstrakcją i to abstrakcją mętną i kłamiwą. Logiczne jej zastosowanie do prawa referendum ludowego, od którego los ustrzężnawet republiki polskiej.

Polemika przejść musi na inną płaszczyznę, gdy słyszy się zdania konserwatysty tak wypowiedziane: „jestem monarchistą, bo każdy konserwatysta jest monarchistą, lecz dla różnych względów — nie uważam, aby obóz konserwatywny mógł dziś tą sprawą jako swoim aktualnym postulatem się zająć“. — Powiadamy, że polemika z takim zdaniem musiałaby przybrać inną formę. Stwierdzamy jednak, że obóz konserwatywny powinien Polsce dać program ustroju i że program ten nie może się ograniczyć do zmiany ordynacji wyborczej.

„Słowo“ przez kilka lat prowadziło uporczywą propagandę przeciw obowiązującej w Polsce ordynacji wyborczej. Jako pismo polskie wykazyaliśmy „maximum“ niechęci do obecnej ordynacji wyborczej. Mamy więc dzisiaj i prawo i obowiązek przestrzegać, że zmiana ordynacji wyborczej to nie wszystko, że przypisywanie zmian ordynacji wyborczej cech cudotwórczych jest rodzajem demagogji „od prawicy“.

Przedewszystkiem: należy sobie zdać sprawę, że prawa wyborczego nie ograniczymy, nie ściśnimy w ten sposób, aby zaczęło ono dawać rezultaty pozytywne. Nie dojdziemy już w Polsce do ideału „wyborcy świadomego“. Ideałem byłoby, aby głosował do Sejmu tylko taki człowiek, który ma pojęcie o spełnianiu przez siebie akcie, któryby się orjentował nie według odezw rozklejanych na ulicy, lecz o zadaniach i potrzebie państwa posiadał przekonanie własne, urobione przez studia samodzielne. Tłumacząc to określenie na język konwenansów społecznych, powiemy: ideałem byłoby, aby wyborcami parlamentu byli jedynie ludzie o poziomie wykształcenia odpowiadającym t. zw. wykształceniu średniemu. Gospodarz na 6 hektarach może mieć pojęcie o potrzebach i zadaniach gminy, lecz wyjątkowo naprawdę może posiadać własne zdanie o polityce i gospodarce takiego moarstwa jak Polska.

Należy więc stwierdzić stanowczo, że do podobnego ideału nie dojdziemy, że odebranie dziś praw wyborczych takiej ilości ludzi, groziłoby „istnieniu“ społeczeństwa w sposób o wiele, wiele realniejszy, aniżeli proklamowanie monarchji. Kto twierdzi, że owszem taki ideał da się osiągnąć, tego narzeczmy demagogiem prawicowym. To też program naprawy ustroju powinien iść raczej po drodze ograniczenia kompetencji Izby. Taki pro-

Czytelnikom i czytelnikom swoim serdeczne życzenia Noworoczne składa zespół redakcyjny „SŁOWA“

Sejm i Rząd.

Min. Witold Staniewicz.

Przebywający w Wilnie Minister Reform Rolnych W. Staniewicz odwiedził w dniu 31 grudnia r. ub. Oddział Państwowego Banku Rolnego, gdzie od był dłuższą konferencję z Dyrektorem oddziału L. Maculewiczem w sprawie nabywania przez Bank obszarów ziemskich, niezbędnych dla upelnorolnienia komasujących się wsi oraz zapoznał się z pracami Oddziału Banku, interesując się bieżącym wydawaniem długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w listach zastawnych Państwowego Banku Rolnego.

Przyszła ustawa prasowa.

Projekty rozporządzeń prasowych (ogólnej ustawy prasowej i rozporządzenia o karach za rozpowszechnianie nieprawdziwych wiadomości) wejdą na porządek dzienny Rady Ministrów w d. 12 stycznia 1927 r.

Związek Syndykatów Dziennikarzy na zasadzie porozumienia z min. sprawiedliwości p. Meyszowiczem przedstawia rządowi swoją opinię w tej sprawie do d. 6 stycznia 1927 r. Odnosna komisja obrona przez Syndykat Dziennikarzy Warszawskich przysłała już do pracy wczoraj a w najbliższych dniach otrzyma opinie syndykatów prowincjonalnych.

Rada Naczelna Ch. D.

W dniach 7 i 10 stycznia 1927 r. odbędzie się w Warszawie zjazd Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji.

Zjazd rozpocznie się w dn. 9-go stycznia. Termin i miejsce nie zostały określone. Referat o sytuacji polityczno-parlamentarnej wygłosi prezes klubu pos. Chaciński.

Stabilizacja urzędników przedłużona o rok.

W nr. 127 Dziennika Ustaw ogłoszone zostało Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej wydane na podstawie pełnomocnictw, a przedłużające na czas do dn. 31 grudnia 1927 r. termin ustalenia urzędników i funkcjonariuszów niższych, przewidziany w art. 116 ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o państwowej służbie cywilnej.

GABINET KOSMETYCZNY

G. Okońskiego Jagiellońska 8. Usuwanie zmarszczek, zbytecznych włosów, wargów i t. p. defektów skóry twarzy i ciała. Masaż (w celach kosmetycznych) plastyczny, wibracyjny, pneumatyczny, elektryczny oraz iskrowy. Godz. 10—1 i 4—7 po poł.

Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny i celów malarskich. Odnoszona na wystawach w Brukseli i Mediolanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia.

E. Mieszkowski

Mickiewicza 22

KAPELUSZE

od zł. 12. Velour, melonki, mar. Borsalino, Habig i in. C Z A P K i: ciepłe podróż., sport, i stud.

gram wypowiada „Słowo“. Jest nim stworzenie monarchji, stworzenie Senatu posiadającego prawdziwe kompetencje i prawdziwy autorytet, stworzenie gospodarczego, o przedstawicielstwo zorganizowanych interesów opartego, samorządu.

Cat.

— A ruch w czasie samych Świąt? Ot na przykład teraz, temi dniami?

WILEŃSKA KRONIKA ROKU 1926-go.

STYCZEŃ.

JE. minister Raczewicz bawi w Wilnie.

Po katastrofalnej śnieżycy połączenia telegraficzne miejskie i między-miastowe doprowadzone są do porządku.

Komitet przyjęcia arcybiskupa Ciepłaka obraduje.

Delegat Rządu wydał okólnik zabraniający wywozu zabytków sztuki i kultury z Województwa Wileńskiego.

Otwarcie wystawy akwarel Anny Römerowej.

Termin konkursu na pomnik Adama Mickiewicza, przedłużony do 1-go października.

Napad bandycki na majątek Rzesza pod Wilnem.

Ujęcie bandyty Rysia przez funkcjonariuszy komendy policji na powiat Wileńsko-Trock.

Szantażysty łódzcy „redaktorowie” Ciesielski i Danilewicz, aresztowani w Wilnie.

Bezrobotnych w Wilnie: 4.006. Liczba ich wzrasta.

O odbyła się w auli uniwersytetu uroczysta akademja ku uczczeniu 900-letniej rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego.

Rozpoczęła się w uniwersytecie redukcja asystentów, urzędników i służby klinicznej.

W „Reducie” wystawiono „Wesele” Wyspiańskiego.

Znakomity tenor Jan Kiepusa wespół ze znaną sopranistką koloraturową warszawską Mechówną, śpiewa na scenie teatru w „Lutni” w operze „Rigoletto”.

W uniwersytecie uroczysta akademja ku czci Staszica.

Przy ulicy Mickiewicza 44, groźny pożar.

Centralny komitet pomocy bezrobotnym utworzony z inicjatywy zastępcy wojewody p. Olgierda Malinowskiego.

Dotychczasowy zastępca Delegata Rządu p. Malinowski, mianowany wice-wojewodą wileńskim.

LUTY.

Pierwszy pokaz „Szopki Akademickiej”.

Zjazd Dowborczyków. Po nabożeństwie w Bazylice generał broni Józef Dowbor-Muśnicki przyjmuje defiladę. Akademja w sali Miejskiej. Raut u Żorza.

Wielki raut w Pałacu Reprezentacyjnym pod protektorem p. ministra Raczewicza i jego małżonki na dochód instytucji „Chleb dzieciom”.

Bezrobocie wzrasta. Liczy już 5039 osób.

Demonstracje bezrobotnych przed Magistratem.

Oficerowie angielscy podpułkownik.

nik Cleyton i major Blucker bawią w Wilnie.

Dn. 7-go walne doroczne zebranie członków Związku Zawodowego Literatów Polskich w Wilnie. Ukonstytuowanie nowego zarządu.

Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Wnieśli się nowego zarządu: Czesław Jankowski, Władysław Zahorski, Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska, Helena Romer-Ochenkowska, Wiktor Piotrowicz.

Walne zebranie członków Polskiej Macierzy Szkolnej. Do zarządu centralnego wybrani: dr. W. Wesławski, Leon Peikowski, Szymon Renigier, Stanisław Węśławski, Tadeusz Kiersnowski.

Bawi w Wilnie znakomity geolog duński dr. Lange Koch.

Koncert wielkiej śpiewaczki koloraturowej Berty Crawford.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

Walne zebranie Towarzystwa Wioślarskiego. Wybrany na prezesa p. Stanisław Wańkowicz.

odpowiedzi na socjalistyczne hasła i zainicjowała piosenki narodowe. Nastąpiło starcie, a nawet wywiązały się walki na kije i łaski. Jeden z manifestantów otrzymał ciężką ranę. Policja konna położyła kres ekscesom.

Dn. 3-go po nabożeństwie w Bazylice oraz defiladzie ruszył pochód na plac Łukiski i z powrotem do Sali Miejskiej. Odbyły się liczne zabawy sportowe.

Dn. 15-go ukazuje się w gazetach wiadomość, że marszałek Piłsudski ogłosił siebie dyktatorem. Dzień przedtem miały miejsce w „Ciełniku” całkiem bezprzedmiotowe manifestacje ciemnych elementów. Ludność zachowała się całkiem spokojnie.

Odbyły się na Wilji wianki bez wyjątkowego urozmaienienia tradycyjnej zabawy.

Sądy doraźne przedłużono do dnia 31-go grudnia 1926 r.

Zjazd Tymczasowej Rady Białoruskiej z terenu trzech województw.

Występy p. E. Gistad w teatrze Letnim.

Dnia 29-go straż ogniowa obchodziła uroczystość swego święta.

Wycieczka krajoznawcza pod kierownictwem mec. Bułharowskiego bawi w Wilnie.

Pułki Legionowe wracają do Wilna. Zaczęto wznosić na Rossie pomnik obrońcom Wilna.

Bandyta Zbłosiński stracony przez rozstrzelanie na wzgórzach antokolskich.

Ludność wileńska domaga się na kilku wiecach wyboru marsz. Piłsudskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Generał Malczewski, Rozwadowski, Zagórski i Jaźwiński internowani w Wilnie.

CZERWIEC.

Procesja Bożego Ciała wypadła wspaniale.

Michał Erdenko koncertuje w Wilnie.

Wystawa pod nazwą „Nasze morza”.

Rada Opiekuńcza Kresowa jest instytucją, która roznosi oświatę poza granicami państwa.

Wsi i miasteczek, oświecając ten lud utrwała granice Ziemi Wschodniej Rzeczypospolitej.

Czy jesteście jej członkiem. — (ul. Zygmuntowska 22 od g. 6 do 8).

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

czy JESTEŚ CZŁONKIEM L. O. P. P.

nowem.

Zjazd IV higienistów lekarzy i działaczy sanitarnych polskich. Bawią w Wilnie prezydenci: Warszawy i Łodzi tudzież generalny dyrektor Dyrekcji Zdrowia Publicznego dr. Czyżewicz.

Uroczyste nabożeństwo żałobne u św. Jana za duszę zmarłego w Paryżu Władysława Mickiewicza.

Pogrzeb śp. Józefa Bielińskiego. Złotki spoczęły na cmentarzu Bernardyńskim.

Odbyły się na Wilji wianki bez wyjątkowego urozmaienienia tradycyjnej zabawy.

Sądy doraźne przedłużono do dnia 31-go grudnia 1926 r.

Zjazd Tymczasowej Rady Białoruskiej z terenu trzech województw.

Występy p. E. Gistad w teatrze Letnim.

Dnia 29-go straż ogniowa obchodziła uroczystość swego święta.

Wycieczka krajoznawcza pod kierownictwem mec. Bułharowskiego bawi w Wilnie.

Pułki Legionowe wracają do Wilna. Zaczęto wznosić na Rossie pomnik obrońcom Wilna.

Bandyta Zbłosiński stracony przez rozstrzelanie na wzgórzach antokolskich.

Ludność wileńska domaga się na kilku wiecach wyboru marsz. Piłsudskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Generał Malczewski, Rozwadowski, Zagórski i Jaźwiński internowani w Wilnie.

CZERWIEC.

Procesja Bożego Ciała wypadła wspaniale.

Michał Erdenko koncertuje w Wilnie.

Wystawa pod nazwą „Nasze morza”.

Rada Opiekuńcza Kresowa jest instytucją, która roznosi oświatę poza granicami państwa.

Wsi i miasteczek, oświecając ten lud utrwała

KURIER GOSPODARCZY ZIEM WSCHODNICH

Po upływie roku.

Początek roku 1926 nie wróżył nic dobrego. Gorzej — budził poważne obawy, że wciąż trwający kryzys gospodarczy przeistoczy się w nieuleczalną chorobę, łamiąc ostatecznie zdrowy organizm państwowy. Społeczeństwo, tracąc zaufanie, uciekało od złota, który stale spadał. Rząd nie posiadający programu gospodarczego nieudolnie lawirował między Scyllą apetytów partyjnych a Charybdą równowagi budżetowej. Życie gospodarcze zamierało. Zniechęcenie ogarniało coraz szersze warstwy.

Stan taki trwał do przewrotu majowego. Dzieli nas od niego zaledwie siedem i pół miesięcy. W krótkim tym czasie zaszła jednak tak poważna zmiana ku lepszym, że wprost podziwiać należy ogrom energii żywotnej twórczej społeczeństwa polskiego. Zdawało się przecież, że nie masz już wyjścia. Wszak całe nasze ustawodawstwo gospodarcze, w gmaczu sejmowym uchwalane, było jednym nieprzerwanym łańcuchem martyrologii gospodarczej, upokorzenia i zniszczenia produkcji, propagandy nierobstwa, zachęty do wykroczeń na tle stosunku między siłami wytwórczymi a pracą.

Rząd przewrotu rozpoczął od zbliżenia i kooperacji z sferami gospodarczymi, nawiązując z nimi kontakt bezpośredni, po nad głową Sejmu. Polityka bezprogramowości i eksperymentów ustąpiła miejsce rzeczowemu traktowaniu potrzeb gospodarczych, osnutemu na uzgodnieniu ogólnej polityki ekonomicznej państwa.

W wyniku nastąpiło odprężenie sytuacji. O zasadniczej poprawie świadczy następujące fakty:

Budżet państwa jest od sześciu miesięcy nie tylko zrównoważony, lecz dał możliwość wyrównać deficyt pierwszych sześciu miesięcy oraz spłacić połowę pożyczki zaciągniętej przez państwo w Banku Polskim.

Bilans handlowy wykazał znaczną nadwyżkę wywozową, która umożliwiła spłatę zaległości w walutach obcych obciążających Polskę z tytułu deficytu w roku 1925, jak również zebranie poważnej ilości dewiz celem zabezpieczenia złotego.

Złoty od półroczia, pomimo bar-

dzo znacznego wzrostu obiegu, jest zupełnie ustabilizowany przy kursie dostosowanym do istotnych potrzeb państwa.

Bezrobocie zmniejszyło się prawie o połowę, wzrosła jednocześnie liczba robotników zatrudnionych przez wszystkie dni w tygodniu.

Są to główne, ważniejsze tylko cechy, świadczące o ogólnej poprawie. Bodaj że najbardziej doniosłym faktem jest jednak rozbudzenie zaufania społeczeństwa do poczynań rządu, zaufania nad zniszczeniem którego bez przerwy od ośmiu lat pracowało tytu „przedstawiciele narodu” i nadal pracują ci, którzy nienawidzą do budowniczego Polski nie mogą podpierać kłosa państwowemu.

Kryzys zaufania przeminał. Pod tym znakiem wchodzimy w rok 1927.

A nasze kresy wschodnie? Co im dał rok 1926? Czy i one dziś z większą ufnością patrzą na przyszłość, czy i dla nich skończyły się nareszcie dni udręki, marnego traktowania, zaniedbania i poniewierki, czy też w dalszym ciągu rozbrzmiewać będą historyczne słowa Wł. Grabskiego: «nie rozumiem poco wy tam wszyscy siedzicie».

Dobroczynny wpływ przewrotu majowego pod względem rozbudowy życia gospodarczego i pobudzenia do czynu sił wytwórczych nie ominiął kresów wschodnich. Po raz pierwszy rząd polski przestał je traktować jako polać kraju z macierzą niezapoleoną, jako kolonię bezwartościową i poraz pierwszy ujawnił dobrą wolę w kierunku podniesienia u nas stanu ekonomicznego i stworzenia warunków umożliwiających pracę.

Dwa lata temu rząd ówczesny wydał zarządzenie wzbraniające używania w korespondencji urzędowej wyrazu «kresy wschodnie», nakazując nadal używać wyrazu «województwa wschodnie». Nie zmieniło to postaci i stanu rzeczy. Województwa wschodnie pozostały nadal kresami, kresami w ogólnopolskiej polityce gospodarczej nieuwzględnianymi, potrzebami jedynie jako teren osadnictwa i pole doświadczalne dla celów likwidacji polskiego stanu posiadania.

Po latach wojny, rabunkowej gospodarki okupantów niemieckich,

dwóch najazdach bolszewickich, w kraju wybitnie rolniczym, jakim są kresy wschodnie, pozostały tylko zgłiszczą dymiące. Niespożyta energia, wiara w przyszłość odbudowała zniszczone warsztaty pracy, by później patrzeć na ich upadek powodowany polityką Grabskich i innych.

Rzecz prosta, że na wstępie zabrawiona ogólna poprawa sytuacji ekonomicznej w całym państwie, nie mogła powstać bez wpływu na ożywienie ruchu gospodarczego u nas na kresach. Wpływ ten jednak nie byłby tak znaczny wobec istniejącego stanu zniszczenia, gdyby rząd pozostał wierny tradycjom swych poprzedników. Rząd ten jednak poszedł drogą inną, drogą równorzędnego traktowania potrzeb poszczególnych dzielnic państwa. Udostępnienie kredytów, rewizja taryfy kolejowej, wydatna pomoc rolnikom, dotkniętym klęską nieurodzaju, odcroczenia i ulgi podatkowe i t. p. świadczą wymownie o zwrocie w polityce rządowej w stosunku do kresów.

Społeczeństwo kresowe odpowiedziało żywiołowym wyłączeniem energii twórczej. Otrzymało wiarę w swe siły, pewność, że wytworzone przez nie wartości nie będą zmarnotrawione i zniszczone przez niepożytecznych eksperymentatorów.

Pod znakiem tej pewności rozpoczyna się na kresach wschodnich rok 1927.

Zygmunt Harski.

INFORMACJE.

Handel polsko-sowiecki.

Przedstawiciel handlowy Sowietów w Warszawie p. Firsov oświadczył przedstawicielowi Momentu, że handel pomiędzy Polską a Sowietami rozwija się stosunkowo normalnie. Sowiety zakupują w Polsce żelazo, stal, węgiel, przedmioty, maszyny rolnicze i włókiennicze, metale i parafinę. Natomiast polskie towary włókiennicze nie są nabywane.

Dażeniem rządu sowieckiego jest uprzemysłowienie kraju i ograniczenie w miarę możliwości nabywania zagranicą towarów gotowych natomiast kupują Sowiety zagranicą surowce i sami je przerabiają.

Wyroby włókiennicze osiągnęły 111 proc. produkcji przedwojennej. Sowiety kupują w Polsce na kredyt na weksle krótko i długoterminowe. Przy maszynach rolniczych otrzy-

muja kredyt 15 miesięczny, przy żelazie i towarach chemicznych — od 6 do 12 miesięcy z zadatkiem 10 proc. za dyskonto.

Handel wymienny Sowietów z Polską nie przedstawia się zbyt okazale.

Oprócz kilku nieznacznych obiektów eksportowych sprzedają Sowiety Polsce ryby, drób żywy i nieżywy, pszenicę, żyto, otreby.

Polska wywoziła w czerwcu, lipcu i sierpniu zbyt wiele zboża, które obecnie odkupuje po droższych cenach. W owym czasie cena rynkowa tony zboża wynosiła 25 dolarów, obecnie płaci się za nią nie mniej, niż 40 dolarów.

Narazie sprzedają Sowiety Polsce 3000 ton zboża dla potrzeb Kongresówki, Małopolski i Poznania, przewidziane jest jednak zawarcie transakcji dalszych na wielkie transporty zboża do Polski.

Na ogół mogłaby Polska przy sprzyjających warunkach zająć większe miejsce w handlu z Sowietami. Obecnie jest Polska według kolejności wśród 23 państw, z którymi Sowiety utrzymują stosunki handlowe na dziesięciu miejscach.

Do października r. b. obrót handlowy z Anglią osiągnął 312 milionów rubli w złocie, z Niemcami 283 miliony, ze Stanami Zjednoczonymi 200 mil. now. a z Polską nie więcej, niż 123000000 rb. w złocie.

Rokowania o dwie pożyczki zagraniczne dla Polski.

W chwili obecnej prowadzone są rokowania rządowe z dwoma koncernami finansowymi zagranicznymi w sprawie pożyczek zagranicznych inwestycyjnych dla Polski. Jedną pożyczkę dotyczącą będzie realizację projektów elektryfikacji. Rokowania o tę pożyczkę prowadzone są z koncernem American-European Utilities Corporation. Z ramienia rządu prowadzi rokowania wiceprezes Banku Gospodarstwa Krajowego p. Ossowski.

Rokowania o drugą pożyczkę dotyczą budowy linii kolejowej Bydgoszcz—Gdynia. Rokowania w sprawie realizacji tej pożyczki prowadzone są z grupą finansistów francusko-belgijskich, w których imieniu występuje p. p. Gerson i Lothe.

Obydwie powyższe sprawy były rozważane przez Radę Ministrów i Rada Ministrów wydała upoważnienie rządowym instytucjom finansowym do dalszego prowadzenia rokowań.

Wzrost oszczędności w bankach.

Ostatnie parę miesięcy, szczególnie zaś listopad, zaznaczyły się dalszą zwykłą w bankach prywatnych. Zwyżka ta od początku roku wynosi dzisiaj około 50 proc. Na ogół banki, należące do Związku z wyjątkiem Banku Cukrownictwa, który do zrzeszenia przystąpił stosunkowo niedawno i nie jest objęty narazie statystyką, posiadają obecnie wkładów około 300 milj. zł. Wedle opinii sfer bankowych najbliższe miesiące dadzą dalszy znaczny przyrost wkładów, co musi w konsekwencji doprowadzić do potaniaenia kredytu.

Lustracja przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych. Izba Skarbowa otrzymała z Ministerstwa Skarbu telegraficzne zarządzenie, zalecające władzom skarbowym i instancji przystąpić z dniem 3-go stycznia 1927 r. do lustracji przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych a to w celu sprawdzenia czy zostały wykupione na rok 1927-y właściwe świadectwa przemysłowe względnie karty rejestracyjne. Na winnych niewykupienia świadectw przemysłowych, względnie wykupienia świadectw niższych kategorii, niż wymaga ustawa o podatku przemysłowym, będą nakładane dotkliwe kary pieniężne.

Podatki w styczniu.

W styczniu roku 1927 przypadają do zapłaty podatki bezpośrednio: 1) do 15 stycznia włącznie wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe i 2) k. a. i przemysłowe 1—5 k. a., prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze; 2) do 15 stycznia wpłata zaliczki na poczet państwowego podatku przemysłowego od obrotu za 4 kwartały 1926 r. w wysokości 25 kwoty podatku od obrotu, wymierzonego za 2 półrocze 1925 r. przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlowych oraz przez zająca przemysłowe; 3) państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni, licząc od dnia, w którym dokonano potrącenia podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w styczniu 1927 r., tudzież kwoty podatków, odcroczonych i rozłożonych na raty z terminem płatności w tym miesiącu. 1) do 15 stycznia włącznie wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe i 2) k. a. i przemysłowe 1—5 k. a., prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze; 2) do 15 stycznia wpłata zaliczki na poczet państwowego podatku przemysłowego od obrotu za 4 kwartały 1926 r. w wysokości 25 kwoty podatku od obrotu, wymierzonego za 2 półrocze 1925 r. przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlowych oraz przez zająca przemysłowe; 3) państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni, licząc od dnia, w którym dokonano potrącenia podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w styczniu 1927 r., tudzież kwoty podatków, odcroczonych i rozłożonych na raty z terminem płatności w tym miesiącu. 1) do 15 stycznia włącznie wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe i 2) k. a. i przemysłowe 1—5 k. a., prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze; 2) do 15 stycznia wpłata zaliczki na poczet państwowego podatku przemysłowego od obrotu za 4 kwartały 1926 r. w wysokości 25 kwoty podatku od obrotu, wymierzonego za 2 półrocze 1925 r. przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlowych oraz przez zająca przemysłowe; 3) państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni, licząc od dnia, w którym dokonano potrącenia podatku.

Nowe blankiety wekslowe. W dniu 1 stycznia 1927 r. puszczane będą w obieg nowe blankiety wekslowe na sumy znoklagione, a mianowicie: na zł. 50, 100, 200, 300 i t. d. Obecnie znajdujące się w sprzedaży blankiety wekslowe nie będą puszczane w obieg i w miarę możliwości zostaną wycofane, zaś znajdujące się w handlu prywatnym dotychczasowe blankiety wekslowe będą obowiązywały aż do wyczerpania.

Zmiany w protestowaniu weksli. Dotychczas w wypadku nieprotestowania weksla w terminie należało uiścić pod gróźbą kary specjalną opłatę stemplową.

Od Administracji.

Prosimy naszych Sz. Sz. Abonentów o łaskawe uregulowanie zaległych prenumerat, tudzież wnoszenie przedpłaty na STVCZEN

Konto Czekowe Słowa w P. K. O.

Nr 80259.

GOSPODARKA MAGISTRATU W R. 1926.

Rozmowa z prezydentem miasta p. Witoldem Bańkowskim.

Rok ubiegły, szósty rok pokojowej pracy nad budową zrebów państwa w ogólnym swym bilansie wykazuje znaczne pozycje dodatnie. Nie stoismy na miejscu idziemy naprzód, aczkolwiek powoli jednakże stale i wytrwale dążymy do celu.

I w naszej gospodarce miejskiej, z powodu której tyle słychać utyskiwań, rok 1926 zaznaczył się dużym postępem. Aby lepiej przedstawić te wyniki zwróćmy się do Prezydenta miasta p. Witolda Bańkowskiego z prośbą o odpowiedź na pytanie: Jakimi wynikami w gospodarce miejskiej osiągnęliśmy w roku 1926?

— Przedewszystkiem — rozpoczął p. Prezydent — muszę zaznaczyć, że ściśle rezultaty uwidocznione będą po zamknięciu roku sprawozdawczego, ale już teraz stwierdzić można znaczne wyniki.

— W zakresie Zarządu ogólnego ustalono stały zarządcy zaszerzowania pracowników. W dziale technicznym rezultaty są najbardziej pokaźne, i że przytoczę tu wybudowanie kilku kłm. kanalizacji, ustawienie nowego turbozespołu, który w dzisiejszych warunkach gwarantuje całkowite owiatowanie miasta. Następnie wywołano przetarg pomiędzy najpoważniejszymi firmami zagranicznymi na potrzebne w elektrowni urządzenia, których projekta już opracowano. Projekty jak i przetarg zostały zatwierdzone w odnośnej uchwale Rady Miejskiej i przez władze nadzorcze. Złatwienie tych formalności umożliwi w najbliższym czasie zawarcie umów z firmami o dostawę potrzebnych urządzeń. Muszę tu podkreślić, że to co można było zamówić w kraju zostało powierzono firmom krajowym i tylko te urządzenia, które nasz przemysł nieprodukuje zamówione zostały zagranicą w Bernie w Czechosłowacji. Dostarczenia kotłów podjęła się firma «Fitzner i Gampner» w Sosnowcu.

Pewne udoskonalenie i dość znaczne oszczędności osiągnięto przy eksploatacji wodociągów miejskich. W zakresie drogowym również wyniki są poważne. Aczkolwiek opracowany plan nie został całkowicie wykonany wobec trudności finansowych, spowodowanych opóźnieniem

zatrudnienia inwestycyjnego podatku drogowego. Wpływ z tego podatku w roku ubiegłym były bardzo nieznaczne. Temniej jednak ułożono znaczną ilość chodników, przeprowadzono regulację na drogach dojazdowych do miasta, uregulowano nową ulicę Dobrej Rady, oraz ułożono znaczną ilość bruków.

W dziedzinie finansowej uregulowano sprawę podatków zgodnie z nowymi rozporządzeniami i uprawniono organizację ich uzyskiwania. W zakresie szkolnictwa wzniesiono na ulicy Szeptyckiej nowy gmach szkoły powszechnej zaprojektowanej wzorowo. Gmach ten oddany zostanie do użytku w roku bieżącym. Poza tym dosłownie został cały szereg lokali do potrzeb szkolnych, z wymienienia lokal przy ul. Ostrobramskiej Nr. 5, przy ul. Dobrej Rady, na Zwierzycu, przy ul. Inflanckiej.

— A w dziedzinie opieki społecznej i zdrowia.

— I tu też posunęliśmy się naprzód. W szpitalu św. Jakóba wykonano dwie budowlę, wykończono kanalizację szpitala Sawicza. Akcja opieki społecznej opiera się głównie na rozdawnictwie zasiłków pieniężnych opłat oraz obiadów bezpłatnych dla bezrobotnych.

— Czegoby Pan Prezydent życzył gospodarce miejskiej w roku 1927?

— Życzenia moje które zaraz Panu wyłuszcze, podkreślam, oparte są o całkiem realne możliwości ich spełnienia. A więc w pierwszym rzędzie życzyłbym aby w tym roku doszło do porozumienia z kredytorami angielskimi w sprawie uregulowania należności przedwojennych oraz aby nawiązane już pertraktacje w sprawie wielkiej pożyczki od 5—do 10 milionów dolarów osiągnęły pomyślny rezultat.

Otrzymanie takiej pożyczki umożliwiłoby Magistratowi przeprowadzenie daleko idącej rozbudowy wodociągów oraz poczynienie wstępnych kroków w celu zrealizowania komunikacji tramwajowej w mieście, rozszerzenia gazowni oraz budowy kilku wzorowych szkół powszechnych.

R.

Życzenia Noworoczne

Szanownym Swym Klientom
składa

Stefan Grabowski

Właściciel Biura Reklamowego.
w Wilnie.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Oddział Wileński, ul. Mickiewicza 1.

Zalutnia wszelkie operacje bankowe. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na każde żądanie i za wypowiadzeniem w złotych i dolarach. — BANK DEWIZOWY. —

ŻYCZENIA NOWOROCZNE

Szanownej swej Klienteli składa

Dom HJK „ZACHĘTA”.

Wilno, Gdańska 6 Telefon 9-05

Biuro Ogłoszeń
S. JUTANA.
Wilno, ul. Niemiecka 4.
Telef. 222

Swym Szanownym Klientom
składa

ŻYCZENIA NOWOROCZNE.

RADJOSŁUCHACZE!

Wielka różnorodność typów lamp PHILIPS MINIWATT, niespotykana wśród lamp innej marki, ułatwia Wam odbiór odpowiednich lampek. Dla każdej funkcji, każdego stopnia wzmacnienia i każdego napięcia oddzielny typ. Dokładne wskazówki i dane techniczne znajdziecie w prospektach o lampkach PHILIPS MINIWATT. Żądajcie prospektów od Waszych dostawców.

Sumy pieniężne

lokujemy i posiadamy do ulokowania na hipotekę w każdej wysokości Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Domy w Wilnie

KUPIMY ZARAZ

rozmaitej wartości. Biuro nasze nie pobiera żadnych kosztów za zgłoszenia. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Ad. Mickiewicza 21, tel. 152.

Wileńskie Biuro Radjotechniczne

Mickiewicza 23. Tel. 405.

Poleca pierwszorzędnymi odbiorniki i akcesoria zagraniczne i krajowe. Sprzedaż i na raty.

CZEKOLADA w tabliczkach

MLECZNA

GORZKA LUX i inne.

MIGDAŁOWA
ORZECZOWA
DESEROWA
SMIETANKOWA

Plutos

Oto ulubione gatunki z najszlachetniejszych surowców, produkowane w najdoskonalszym sposobie i dlatego zawsze !! U SZCZĘTY POWODZENIA!!

Do nabycia wszędzie.

Teatr Rewji „Kakadu”

ul. Dąbrowskiego 5.

W sobotę 1-go i niedzielę 2-go stycznia 1927 r. PO 3 SBANSE o godz. 5, 7 i 9 wiecz.

Ostatnie dwa dni

Pierwszego programu otwarcia p. t.

Hallo! Puszcza się!!!

Wielka rewja w 2 częściach, 13 obrazach.

Orkiestra w pełnym komplecie. — Balet 10 osób. — Ceny miejsc od 75 gr.

Szczegóły w programach, Kasa czynna od godz. 11 rano.

Pracownia Roentgenologiczna D-ra Leona Sutkowskiego

przy Poradni Polskiego Zrzeszenia Lekarzy Specjalistów.

Wilno, Garbarska 3 m. 17. tel. 658. Czynna będzie od dnia 5 stycznia r. b. codziennie od 5—7 p. p.

GIEŁDA WARSZAWSKA

30 grudnia 1926 r.

Dewizy i waluty:

Trans. Spr. Kupno.

Polary 8,98 9,00 8,96

Belgia 125,55 125,86 125,24

Holandia 361,15 362,05 360,25

Łondyn 43,79 43,90 43,68

(C. D. N.)

Krem Miaflor

udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem.

HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków.

Miejski Kinematograf
KULTURALNO-OŚWIATOWY
SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Dzisiaj będzie wyświetlany film
„NIE GRZESZ MATKO” dramat w 9-actach
oraz nad program „MAKSIO BOKSEREM” w 2-actach.
Orkiestra pod dyrykcją Kapelmistrza p. W. Szczepańskiego. Ostatni seans o godz. 10.
CENA BILETÓW: Parter — 60 gr., Balkon — 30 gr.
KASA CZYNNA: w niedzielę i święta od godz. 2-jej m. 30, w soboty od godz. 3 m. 30, w inne dni od godz. 4 m. 30.
POCZĄTEK SEANSÓW: W niedzielę i święta o godz. 3-jej, w soboty o godz. 4-jej w inne dni o godz. 5-jej.

KINO
„Polonia”
ul. A. Mickiewicza 22.

Na ekranie: Rozkoszna salonowa komedia w 8 akt. **„Jedynaczka Króla Miedzi”** (OSTROŻNIE Z FLIRTEM).
W rolach głównych: najmlodsza artystka świata NORMA SCHEARER i JACK NOIT.
Rzecz dzieje się współcześnie w New Yorku i Kanadzie w Twoim holdującym chłopczycom miłostkom i rozwiązanym zabawom.
Na scenie: Gościnne występy znanej Białskiej która podczas seansów wykona: Arje z opery „Tosca”, „Halka”, „Pikowa Dama” i in.

Kino-Teatr
„Helios”
ul. Wileńska 38.

Film, o którym długo mówić i myśleć będzie Wilno!
Najpotężniejsze arcydzieło sezonu!
Władczyni Libanu
Monument, dramat erotyczny w 12 akt. p./g. słyn. romansu P. Benoit.
W rol. gł. Arlette MARCHALL i PETROWICZ. Oszałamiający przebieg wystawy!
Emocjonująca treść. Seansy o 4, 6, 8 i 10 1/4.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

„Millograph”
Jen. przedstawiciel:
T-wo. **„Millograph” Sp. z o.o.**
Warszawa,
Marszałkowska 119. Tel. 37-83

Tylko za 120 zł. setki tysięcy odbitek pisma maszynowego i ręcznego, rysunków technicznych i reklamowych.
Najlepsza i najtańsza na świecie drukarnia domowa.
WYRÓB KRAJOWY.
UWAGA! Energiczni przedstawiciele w całej Polsce poszukiwani.

Do wynajęcia
pokój umeblowany z
elektrycznością i opie-
kaniem. Wejście niekupu-
jąc. Adres w Redakcji

Z P O W O D U
wyjazdu sprzedaje
się fortepian
lustru
Kalwaryjska 156.
DOKTOR
D. ZELDOWICZ
chor. WENERYCZ-
NE, MOCZOPŁC.
SKÓRNE
od 10-1, godz. 5-8 w.
DOKTOR
Z. Zeldowiczowa
KOBIECE, WENE-
RYCZNE i chor.
DRÓG MOCZ.
prz. 12-5
ul. Mickiewicza 24
tel. 277
W. Zdr. Nr. 31.

Etola
sobolowa
okazyjnie
do sprzedania
z 14 skórek
Kalwaryjska 4,
m. 7.

ŻYCZENIA
świąteczne swoim
byłym, teraźniej-
szym i przyszłym
klientom składa
Władysław Tru-
bitko. Polski skład
apteczny Ludwi-
sarska 12.

Kalendarzyk
1927 r. otrzyma-
jący kupujący w
Polskim Składzie
aptecznym Władys-
ława Trubitko
Ludwisarska 12
róg Tatarskiej.

Dywan
polski tkan-
srebrny lub złoty
kupimy płacąc
dobre pieniądze
Dom H.K.
„ZACHĘTA”
Gdańska 6
Tel. 9-05.

Gotówkę
na oprocentowanie
pod mocne gwa-
rancje lokuje
najdogodniej
Dom H.K.
„ZACHĘTA”
Gdańska 6
Tel. 9-05.

Leśnych obiektów
posiadam
natychmiast do
sprzedaży powo-
żym firmom.
Zgłoszenia przy-
jmujemy osobiste
listownie, przy-
czem żadnych
opłat Biuro nie
pobiera
Dom Handl.-Komm.
„ZACHĘTA”
Gdańska 6, tel. 9-05.

Dobry interes
40.000 złotych
rocznie! Trzy domy
murowane w cent-
rum miasta, ze
wszelkimi wygo-
dami, ogrodem
owocowym — sprze-
damy okazjnie
ryczałtowo lub
odpłatnie niedrogo
Dom Handl.-Komm.
„ZACHĘTA”
Gdańska 6, tel. 9-05.

Sumy pieniędzy
lokujemy i posia-
d. do ulokowania na
potekę w każdej w.
sokości.
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Ad. Mickiewicza 21,
tel. 162.

M. Wileński
i S-ka
Spółka z ogr. odp.
Wilno, ul. Tatarska
20, dom własny
Istnieje od 1843 r.
Fabryka i skład
mebli

jadłalne, sypane,
lony, gabiny, łoża
niekowane i angli-
skie, kredensy, stoły
szafy, biurka, krzesła
dobre i t. d.
Dogodne warunki i
raty.

Domy w Wilnie
kupimy zaraz rozma-
ite wartości
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Mickiewicza 21,
tel. 152.

Obwieszczenie.

Wileńska Izba Skarbowa niniejszem po-
dejże do powszechnej wiadomości, iż z dniem
1 stycznia 1927 r. zapisy spirytusu i wyro-
bów wódczanych, znajdujące się w fabry-
kach wódek, hurtowniach, restauracjach,
skleпах detalnych, i k. również u osób
prywatnych (u ostatnich ponad 10 litrów
1000), wreszcie przesyłki spirytusu i wódek
wysłane przed dniem 1 stycznia 1927 r. (po
nadejściu do miejsca przeznaczenia) podle-
gają dodatkowemu opodatkowaniu, a mia-
nowicie:

a) spirytus przeznaczony do wyrobu
wódek czystych, oraz zawarty w półfabry-
kach wódek czystych i gotowych wyrobów
po 154 zł. za hektolitr 1000. Przez wódki
czyste rozumie się jedynie wyroby nieza-
wierające przed spirytusu i wódy żadnych
innych domieszek;

b) spirytus przeznaczony do wyrobu
wódek g.unkowych, oraz zawarty w goto-
wych wyrobach, półfabrykach, sokach,
morsach i t. p. po 175 zł. za hl. 1000;

c) spirytus do celów leczniczych i do-
mowych, rozlany do butelek i znajdujący
się w prywatnych hurtowniach i miejscach
detalicznej sprzedaży po 193 zł. za hl. 1000.
Przedsiębiorstwa i wyżej wymienione
osoby obowiązane są zgłosić do dnia 5
stycznia 1927 r. właściwemu Oddziałowi lub
Inspektoratowi Kontroli Skarbowej zgłoszenia
w 2-ach egzemplarzach o zapisach spirytusu
przeznaczonego do wyżej wymienionych ce-
lów, oraz wyrobów wódczanych, posiadają-
cych w dniu 1 stycznia 1927 r. Odbiorcy
zaś przesyłek wysłanych przed dniem 1
stycznia 1927 r., a odebranych po tym ter-
minie są obowiązani zgłosić się właściwe-
mu Inspektoratowi lub Oddziałowi Kontroli
Skarbowej w przeciągu 2-ech dni po odbi-
rze.

Zgłoszenie zapisów ma zawierać dane
co do ilości, mocy spirytusu i wyrobów
wódczanych, tudzież imię i nazwisko właścici-
ela i miejsce przechowywania wyrobów.
Szczegółowych informacji udziela
Urząd Akcyzowy w Wilnie i Wilejce, In-
spektoraty oraz Oddziały Kontroli Skarbo-
wej.

(—) J. Malecki.
PREZES.

Wilno, dnia 29 grudnia 1926 r.
3372/VI

Przyjechała słynna
WRÓŻKA CHIROMANTKA
prawniczka Lenorman; co wróżyła
dla Napoleona: Przepowiednia przysz-
łość, o miłości, sądowe sprawy i t. d.
Adres: naprzeciw Krzyża, ul. Mły-
nowa 21-6, w bramie na schody.
Oo godz. 10 zrana do 8-jej wiecz.

UŻYWAJ GRANKU
GRANKU
ZNAJĄC
WIELOLETNI DOŚWI-
DOŚĆ
KASZLU
DUSZNOŚCI I CHRYPKI
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

AGRONOM
kawaler, lat 27 z
ukończoną Akademią
Rolniczą w Bydgoszy-
czy oraz kilkunastu
prac w dużych i
intensywnie prowa-
dzonych majątkach
poszukuje posady
rządy samodzielnego
względnie pod dyspo-
zycją samego właścici-
ela. Zgłoszenia
I. Serkowski, Wilno,
Mostowa 2/21.

Kupimy zaraz
osrodek lub folwark z
dobrym zabudowaniem
mi możliwością ładną
siedzibą, pożądaną w
pobliżu Wilna.
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Ad. Mickiewicza 21,
tel. 152.

Młyn murowany
parowy na dogodnych
warunkach wydzier-
żawimy.
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Ad. Mickiewicza 21,
tel. 152.

SKLEP
odstąpię natych-
miast w centrum
miasta, dobrze
prosperujący
(2 wystawy) może
być z towarem
spożywczo-
kolonialnym.
Warunki dogodne.
Dowiedzieć się:
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlo-
we Mickiewicza 21

Akuszka
Wi Smałowska
przyjmuje od godz. 9
do 19. Mickiewicza
46 m. 6
WZP. Nr. 63

Ważne dla Kresów
Elektryka
OKAZYJNIE.
Z powodu przyłączenia się do Elektrowni Gródek są
do sprzedania następujące maszyny w dobrym stanie:
Dwie lokomobile Wolff Company po 80 P.S. 12
atm. z condasatorami i przegrzewaczami budowa
1906-1907 r.
Jedna dynamo Siemens Szukert 2-110 wol 168 amp
975 obr.
225 500 wol. 18-200
amp. 810 obr.
220-300 wol. 120-164
amp. 975 obr.
Tablica rozdzielcza z całym kompletem 3x4.
Baterie firmy Tudor typ: S. 16 3 gor.: 164 amp.
124 ogniwa.
Powysze sprzedaje się w komplecie lub częściow.
Wiadomość Jabłonowo (Pomorze) Gmina.

RADIO
Odbiorniki kompletne —
CZĘŚCI SKŁADOWE.
T-wo „Elektrik”
R. djo techniczne
Wilno, Wileńska 24
Tel. Nr. 1038.

Istniejący od r. 1914 sklep płótna i bielizny
G. Arndta
Wilno, Wielka nr. 6
Zawiadamia Sz. Klientele, iż z dniem 1 stycznia 1927 r.
pan Stanisław Jezierski (były kierownik firmy B-ci
Jabłkowski) wstąpił do spółki. Sklep został nano-
wo zaopatrzony w bieliznę damską skromną i opła-
nową, pończochy, bieliznę męską, towary bielizniane,
koldry, watowe, swetry, zakłady, serwety, kapy.
Sklep nadal będzie prowadzony pod firmą
Gustaw Arndt i Stanisław Jezierski
Kalkulacja cen zniżona, wszelkie towary w dużym
wyborze.

WILBRAFIX
BRAUNSA
BŁYSKAWICZNIE SZYBKO
FARBUJE WSZELKIE TKANINY
BEZ GOTOWANIA (NA ZIMNO)
w 34 KOLORACH

Uniwersytetu Powszechnego
im. A. MICKIEWICZA
W. Pohulanka 14, 2 piętro
przyjmuje zapisy na wykłady w 2-gim półroczu
od dn. 3-go stycznia, godz. 6-8 wiecz.
Wykształcenie: 6 klas gimnazjalnych, lub równorzędne.
Zgłoszenia: Dyrekcja Uniwersyteckiej Szkoły Pielegniar-
rek i Higienistek, Kraków, Kopernika 25.

Uniwersytecka Szkoła
Pielegniarek i Higienistek
W KRAKOWIE
otwiera nowy kurs od 15 lutego 1927 r. Nauka trwa
2 lata i 1 miesiąc; przyjmuje się tylko internistki.
Wykształcenie: 6 klas gimnazjalnych, lub równorzędne.
Zgłoszenia: Dyrekcja Uniwersyteckiej Szkoły Pielegniar-
rek i Higienistek, Kraków, Kopernika 25.

Najtańszy i najlepszy upominek dla dzieci i młodzieży

Książki różowe i książki błękitne
Książki wychodzą co tydzień: w jednym tygodniu —
różowa (dla dzieci) w drugim — błękitna (dla dzieci starszych i młodzieży).
Każdy tom w barwnej kolorowej oprawie i obficie ilustrowany wewnątrz.
Treść zdrowa i zajmująca, na wysokim poziomie literackim i artystycznym.
szata zewnętrzna powabna i estetyczna, rozwijająca poczucie piękna u
dzieci i młodzieży.

Cena tomu w prenumeracie zł. 1. Za przesyłkę dolicza się 10 proc.

Dotychczas zostały wydane
KSIĄŻKI RÓŻOWE
Benedykt Hertz — Księżka i kot
w butach; Eugenja Solka —
Przygody Zosi i Kysia u Króla
Atramenta (w listopadzie); He-
lena Duninówna — O czym
mówili Jaskółki; Janko Myżyk
— Działka (w grudniu),
KSIĄŻKI BŁĘKITNE
Zuzanna Rabska — Pod harcer-
skim sztandarem; Edmund
Jezierski — Wyspa Elektryczna
(w listopadzie); Zofia Dromle-
wiczowa — Wojna bez zwycię-
stwa; Stefania Jerwiczowa —
Rycerz Huno i Piękna Inga
(w grudniu).

Prenumeratę przyjmuje się również wstecz, t. j. od listopada 1926 r.
Adres Redakcji i Administracji: E. Wende i S-ka, Warszawa, Krakowskie
Przedmieście Nr. 9. Konto czekowe P. K. O. Nr. 13.636.
Wydawcy i Redaktorzy: Kierowniczka Literacka:
Janina Remigiuszowa Kwiatkowska. Stefania Jerwiczowa.

Krem
Perłowy
JAN IHNATOWICZ, LWÓW

ŻADAJCIE TYLKO!
Glicerophosphate czysty i z żelazem Magistra A. Bukowskiego.
stosowany przy anemii, nerwowym wyczerpaniu i w stanie upadku
ogólnego odżywiania.
Thé Purgativ podług Chambarda Magistra A. Bukowskiego.
Ziołka przeczyszczające, nieszkodliwe dla organizmu, łagodnie i szybko
działające, stosowane dla osób dorosłych oraz dzieci.
Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
UWAGA: Wszystkie wyroby naszego laboratorium są
zaopatrzone w czerwony podpis „A. Bukow-
ski” i markę ochronną trójkąt ze statywem.
W. Z. P. Wilno 3 III 1926 r. Nr. 10, Reg. Min. Zdr. Pub. Nr. 238.

Gruźlica płuc
jeśli nieubiegana, corocznie kosztuje tysiące
ludzi. Nie robi różnicy dla narodowości,
stanów wieku i pici, i prawie 1/7 wszystkich choruje na suchoty.
Zadaj we wszystkich księgarniach.
„Leczenie płuc”
(Przyczynę do terapii gruźlicy).
Punkt ciężkości tej broszury leży na wskazaniu sposobów unikania gru-
źlicy przy cierpieniach płucnych względnie na zwalczaniu już wykrutej
tej plagi ludzkości. Cena 1 zł. Księgarnia Słowa, Nauca, Polskiego.
WILNO, Królewska 1. (telefon 314). Konto P. K. O. 80.180.
P. S. Prosimy o czytelne i dokładne adresy.

„DIABOLO”
najlepsze w świecie wódrki (centry-
fugi) do mleka, oryginalne szwedzkie,
poleca
Zygmunt Nagrodzki
Wilno, Zawalna 11-a
Należność może być spłacona w
ciągu 10 miesięcy. Kredyt bezpro-
centowy. Żądajcie broszury opisowej.

REUMATYZM
ŁAMANIA, BÓLE GŁOWY I ZĘBÓW
JEST WYPROBOWANY OŚWIATŁO
I MAGNETYZM
MEDALAMI
DO NASZCZĄ W SZCZĘDZIE
WITWORNIA: GŁÓWNY SKŁAD WYSTAWY
APTEKA MIKOŁASCHA
LWÓW.

Nowo utworzony
SKLEP
S. H. Kulesza
Wilno, Zamkowa 3.
POLECA
naczynia kuchenne, szczotki

Piecy żelazne
„naftowe
„szamotowe.
Kłozety pokojowe wynosne.
Kucharki spirytusowe
naftowe.
Wagi i odważniki.
Piły, siekiery i gwoździe.
Po cenach niskich.

ODCISKI
ZGRUBIAŁYCH
USUWA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNIE
ZNAJĄC
WIELOLETNI DOŚWI-
DOŚĆ
KLAWIOL
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.